
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.24/Sett.AA.GG. del 29-01-2019 
 

N.  93 del Registro generale 
 

Oggetto:  
PROGETTI DI AFFIDO/APPOGGIO FAMILIARE  DEL   MINORE AI SENSI DELLA LEGGE 
4 MAGGIO 1983 N. 184 COSI' COME MODIFICATA DALLA LEGGE 28 MARZO 2001 N. 
149 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

ATTESTATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente e comunque indispensabile per il 
funzionamento dei servizi e per non arrecare danni all’Ente;  

- che la presente spesa non è sostenuta per nuove attività e/o nuovi servizi;  

- che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non risulta frazionabile e che in ogni caso il 
relativo impegno non eccede il limite complessivo dello stanziamento 2014;  

VISTI: 

- il DPR N. 616/1997, art. 23 lettera c), relativo agli interventi in favore di minorenni soggetti a 
provvedimenti delle autorità giudiziarie minorili nell'ambito della competenza amministrativa e civile; 

- la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" e s.m.e.i. e in particolare l’art. 22, punto c), relativo agli interventi di 
sostegno per i minori in situazioni di disagio; 

- la Legge 4 maggio 1983 n. 184 "Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori" così come 
modificata dalla Legge 28 marzo 2001 n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante 
“Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori”, nonché al titolo VIII del libro primo del 
codice civile" 

-  L.R. 7/1994 per gli interventi in favore dei minori temporaneamente allontanati dalla propria 
famiglia;  

RICHIAMATE le DGR n. 865/2012 e n. 1413/12, che disciplinano gli “Interventi in favore dei minorenni 
allontanati temporaneamente dalla proprio famiglia” e le relative modalità di erogazione e 
finanziamento, parte integrante del nuovo regolamento approvato nel Comitato dei Sindaci dell’ATS 
18 in data 20/03/2013; 

RICHIAMATA altresì la delibera di consiglio n. 16 del 29-04-2013 con la quale è stato approvato il 
regolamento per il servizio di affido familiare e di appoggio familiare, che si compone di n. 41 articoli 
e che è entrato in vigore dal 01 maggio 2013, concordato a livello interambito (Ambito Sociale 17 di 
San Severino Marche e Ambito Sociale 18 di Camerino); 

RICHIAMATE anche le determinazioni dirigenziali  



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 24 del 29-01-2019 - Pag. 2 - 

 

- N.  933 del Registro generale del 30-12-2017 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto RECEPIMENTO 
IMPORTI DEI CONTRIBUTI ECONOMICI RELATIVI ALL'AFFIDO FAMILIARE/APPOGGIO A FAVORE DI 
MINORI PER L'ANNO 2018 - PROSECUZIONE PROGETTI; 

- N.  202 del Registro generale del 21-04-2017 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto ATTIVAZIONE 
SERVIZIO DI AFFIDO ETEROFAMILIARE CONTINUATIVO IN FAVORE DEL MINORE M.R. - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE SPESA periodo maggio/dicembre 2017 

PRESO ATTO delle attività e valutazioni svolte dalle Assistenti Sociali dell’equipe Minori per la 
concertazione ed organizzazione dei progetti di affido e appoggio familiare; 

ATTESO che si è disposto il proseguimento dell’affido familiare del minore M.R. alla famiglia 
affidataria per l’anno 2019 fino al compimento del 18° anno del minore, progetto già attuato 
nell’anno 2018 : Sig. Ivano POLITI, affidatario, a tempo pieno (con pasto e pernottamento) con 
contributo mensile di  € 516,00; 

VERIFICATO che la famiglia affidataria si è impegnata a provvedere alla cura del minore nel pieno 
rispetto di quanto prescritto dalla legge e secondo le indicazioni degli operatori del Settore dei servizi 
socio-sanitari, come da “Dichiarazione di impegno per affido familiare di minore Legge n.184/83 e 
Legge n.149/2001” sottoscritta da entrambi gli affidatari agli atti di questo Ente; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTA la comunicazione inviata dalla Regione Marche nota prot.  PEC 
0085138|22/01/2019|R_MARCHE con la quale viene comunicato il “parametro base di riferimento” 
per l’annualità 2019 è pari ad € 650,94; 

DATO ATTO che se il contributo che il Comune eroga per un dato intervento è pari o superiore 
all’80% del “parametro base di riferimento” corrispondente alla tipologia di intervento attuato 
(comprensivo delle eventuali condizioni soggettive dei minorenni), la Regione copre il 90% dei costi 
sostenuti dal Comune stesso (es: contributo almeno di € 520,75 rimborso di € 468,67)  

RITENUTO dover recepire i nuovi importi definiti; 

DATO ATTO che i contributi verranno erogati con cadenza mensile posticipata previa attestazione 
dell’Assistente sociale delegato a vigilare sull’andamento dell’affidamento; 

RITENUTO dover provvedere ad una copertura assicurativa dei minori suddetti, mediante apposita 
polizza assicurativa; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato, propone l’adozione del seguente provvedimento 

RITENUTO dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A 

1) la premessa è parte integrante del presente atto; 

2) di proseguire per l’anno 2019, per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, il progetto di 
affido  del minore M.R. al Sig. Politi Ivano riconoscendo un'indennità mensile di € 650,94 per il 
supporto che offre alla famiglia d’origine, in quanto collabora all’educazione e istruzione del minore 
nel pieno rispetto di quanto prescritto dalla legge; 

3) impegnare la somma complessiva di € 3.354,70 di rimborso alla famiglia di appoggio + la spesa 
necessaria per l'assicurazione del minore pari a € 100,00 che troverà imputazione al Cap. 1947/3 
“Servizi socio-assistenziali” – Bilancio 2019 in corso di predisposizione; 

4) ribadire che la Regione Marche si fara’ carico della spesa necessaria per l'attuazione di tale servizio 
attraverso il rimborso del 90% della spesa anticipata da questo Ente. 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 24 del 29-01-2019 - Pag. 3 - 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, al Settore Bilancio e Programmazione ed all’Albo. 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

29-01-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
29-01-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


